
Ženy v politice

Compiled 29.6.2014 1:54:30 by Document Globe ®   1

Ženy v politice

Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Parlamentní strany v Česku za poslední rok neudělaly výraznější kroky k tomu, aby umožnily ženám zapojit se do
politiky. Vyplývá to z výsledků druhého ročníku soutěže Strana otevřená ženám, které dnes novinářům představily členky
pořádajícího sdružení Fórum 50 %. Z pětice parlamentních stran, respektive stran zastoupeným v Poslanecké sněmovně
je k ženám nejvíc vstřícná Strana zelených. Nejméně naopak ODS. Na druhém místě skončila ČSSD, na třetím KSČM
a na čtvrtém KDU-ČSL. Jak k těmto výsledkům sdružení došlo? Nejen na to se teď zeptám koordinátorky projektu
vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice Kristiny Gotteltové. Dobrý večer.
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Dobrý večer.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Podle jakých kritérií jste tedy při sestavování žebříčku vycházeli?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Takže odborná komise hodnotila například jasně definovaný politický program parlamentních stran, který by se týkal
rovných příležitostí žen a mužů. Také hodnotila podíl žen vlastně ve vedení strany, na kandidátních listinách, do
komunálních voleb a senátních voleb a potom také jak konkrétně vlastně ta která strana prosazuje politiku rovných
příležitostí.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Paní Gotteltová, vy slyšitelně nejste na zasedání žádné z politických stran, moc mužských hlasů tam slyšet není. Kdo
hodnotící porotu tvořil?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Ta komise byla tvořena odborníky a odbornicemi. Byla tam odbornice na rovné příležitosti a genderovou problematiku,
politolog, politoložka, žurnalista a socioložka.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Budete i konkrétní, řeknete jména?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Ano můžu. Takže odbornicí na genderovou problematiku byla Blanka Knotková-Čapková z Katedry genderových studií
Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy, politolog Tomáš Jarmara z ostravské univerzity, žurnalista Martin Jára
z Genderové informační a tiskové agentury a zároveň z Ligy otevřených mužů, politoložka Jana Smiggels Kavková a
socioložka Petra Rakušanová.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
A je patrná v celé problematice nějaká změna oproti minulosti?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Ty změny tam určitě jsou. Vlastně odborná komise zhodnotila, že největšího pokroku toho relativního vlastně dosáhla
Česká strana sociálně demokratická. Pokud se týče úplně té praxe a úplně toho zvyšování zastoupení žen v té reálné
politice, například třeba v parlamentu, tak tam ta situace o moc lepší není. Ale co můžeme pozorovat, je vlastně, že to



Compiled 29.6.2014 1:54:30 by Document Globe ®   2

téma se stává vůbec tématem, které se diskutuje, o kterém začínají ty politické strany hovořit a začínají ho respektovat,
což je jistě dobrá zpráva.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Markéta Škodová ze Sociologického ústavu Akademie věd do určité míry vaše slova potvrzuje a říká, že situace se
zastoupením žen v politice se v poslední době zlepšuje?
Markéta ŠKODOVÁ, Sociologický ústav Akademie věd
--------------------
Kolegyně ze Sociologického ústavu z oddělení gender a sociologie, které se zabývají, mimo jiné, právě počtem žen v
politické sféře jak na celostátní, tak, řekněme, regionální úrovni, tak zjistili, že se ta situace v tomto ohledu poněkud
lepší. Vlastně i výsledky voleb teď těch posledních do krajských a místních zastupitelstev to potvrdily, protože počet žen
zejména v té regionální politice roste.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Tolik slova Markéty Škodové ze Sociologického ústavu. Dá se tedy mluvit o tom, že je oproti minulosti minimálně v
lokální a regionální politice situace lepší?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Ano, opravdu ty komunální volby přinesly určité změny a určité zlepšení a nutno je říct, že se o to ale zasloužily zejména
malé regionální strany a potom tedy vítězná strana zelených, které nominovaly celou řadu žen na opravdu vysokých
místech kandidátních listin.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Tak zelení maní princip, jestli se nepletu, zipů, to znamená na střídání muž a žena?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Ano, do těch komunálních voleb ve většině vlastně měst a obcí se snažila Strana zelených dodržet to zipové pravidlo.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Podle údajů mezinárodní Meziparlamentní unie je Česká republika v zastoupení žen v parlamentu na sedmdesátém
místě mezi sto čtyřiceti státy. Česko za málo žen v politice sklízí kritiku mezinárodních institucí. Přijetí účinných opatření
doporučil České republice také Výbor OSN pro odstraněni všech forem diskriminace žen. Jaká opatření by podle vás
osobně to měla být?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Tak je to opravdu tak, ten výbor pro odstranění všech forem diskriminace žen doporučuje vlastně přijetí pozitivních
opatření tak, jak jsou formulována tímto výborem. A domnívám se, že nikdy nelze hovořit o tom, že vlastně nějaké
jedno pozitivní opatření je samospasné, ale například naše občanské sdružení by velmi uvítalo, kdyby většina stran
parlamentních přijala přinejmenším nějaké to pravidlo pro sestavování těch kandidátních listin, protože tam vidíme, že
to by mohlo tu situaci výrazně zlepšit.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Poslední otázka. Když už jsme u toho žebříčku, jsou na tom v zastoupení žen v politice lépe třeba tradiční katolické
země jako Itálie, Španělsko nebo Irsko než Česká republika?
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Já teď nemám přesnou tu informaci, jak je na tom vzhledem k České republice například ta Itálie nebo to Irsko. Irsko
se domnívám, že je na tom lépe. V té Itálii ta situace není úplně růžová. Naproti tomu ve Španělsku tam se ta situace v
poslední době hodně zlepšila, protože pan premiér Zapatero o sobě říká, že je feminista a opravdu se snaží uplatňovat
v praxi ty rovné příležitosti.
Ondřej ČERNÝ, moderátor
--------------------
Kristina Gotteltová, koordinátorka projektu vyrovnání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice z občanského
sdružení 50 %. Díky a na slyšenou.
Kristina GOTTELTOVÁ, koordinátorka projektu vyrovnávání šancí žen a mužů v rozhodovacích pozicích a politice
--------------------
Děkuji, na shledanou.


